
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  05.04.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 061/20                      05 de Abril de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  05.04.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Diretoria De Desenvolvimento De Pessoas - DDP 08 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 08 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE 09 

Centros Acadêmicos – CA 10 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 10 

Coordenação do Curso De Bacharelado Em Sistemas De Informação - 

CCBSI 
10 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 11 

Departamento De Geografia - GEO 12 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 12 

Centro de Biociências - CB 14 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 14 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó - FELCS 14 

Anexos 15 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  05.04.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  05.04.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 496 / 2021 - R, de 26 de março de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.028011/2021-07, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, a partir de 01 de abril de 2021, da função de Vice-Coordenador, 

do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Engenharia de Materiais, do Centro de 

Tecnologia (CT), o(a) servidor(a) MARCIO ASSOLIN CORREA, matrícula nº 1474380, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 503 / 2021 - R, de 29 de março de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.018436/2021-08, 

 

RESOLVE 

 

 Designar FABIO JOSE PINHEIRO SOUSA, matrícula nº 2266607, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador 

do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais, do Centro de 

Tecnologia (CT), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 361 / 2021 - PROGESP, de 31 de março de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  05.04.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro de 

Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Da Classe "A" com denominação Assistente, Nível 2, para a Classe "B" com denominação 

Assistente, nível 1, MESTRE 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

LIZIE EMANUELLE EULALIO 

BRASILEIRO 
2922847 29/03/2020 

23077.032106/2021-

17 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 362 / 2021 - PROGESP, de 31 de março de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder PROMOÇÃO, aos Professores, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Da Classe "B" com denominação Assistente, nível 2, para a Classe "C" com denominação 

Adjunto, nível 1. 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

MARCOS ADLLER DE ALMEIDA 

NASCIMENTO 
3806749 11/04/2021 

23077.025443/2021-

58 

 

2 - Da Classe "C", com denominação Adjunto, nível 4, para a Classe "D" com denominação 

Associado, nível 1. 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

JOSE AIRTON CUNHA COSTA 1149530 26/03/2021 23077.032112/2021-74 

  
(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 363 / 2021 - PROGESP, de 02 de abril de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  05.04.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO o que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei n.º 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012 e a Resolução n.º 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre 

normas para afastamentos do pessoal docente desta Universidade, 

 CONSIDERANDO a situação de pandemia ocasionada pela COVID-19, 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 06/2020-PROGESP, de 30 de junho 

de 2020, 

 

RESOLVE 

 

 Aprovar o afastamento no país, conforme o seguinte processo: 

 

1. DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA DO CCS DA UFRN. 

Processo n.° 23077.094297/2020-20 - VILANI MEDEIROS DE ARAUJO NUNES, 

matrícula n.° 2330137, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, afastamento 

no país, com ônus limitado, pelo período de 05 de abril de 2021 a 04 de abril de 2022 para 

cursar Estágio Pós-Doutoral, no Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em 

Serviços de Saúde, na Universidade Federal do Estado de São Paulo -UNIFESP, em São 

Paulo/SP. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 364 / 2021 - PROGESP, de 05 de abril de 2021. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo nº 23077.032381/2021-31. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder, com vigência em 29/03/2021, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, MATEUS CARVALHO DE 

MEDEIROS , matrícula n.º 3228054, ocupante do cargo de Assistente em Administração faz 

jus a 15% de Incentivo à Qualificação, pela Graduação em Ciência e Tecnologia (Tecnologia 

Mecânica), por essa formação ter relação indireta com o Ambiente Organizacional 

Administrativo. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 365/2021-PROGESP, de 5 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  05.04.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a ANDRE JESUS SOARES MAURENTE, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2014591, lotado(a) no(a) MEC/CT, com vigência a partir de 01/04/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 366/2021-PROGESP, de 5 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a JOSE LUIZ FERREIRA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1675070, lotado(a) no(a) LET/CCHLA, com vigência a partir de 03/04/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 367/2021-PROGESP, de 5 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a LOURENA MAFRA VERISSIMO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2569445, lotado(a) no(a) DFARM/CCS, com vigência a partir de 01/04/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 368/2021-PROGESP, de 5 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  05.04.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a JOSE DOS SANTOS FIGUEIREDO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 347732, lotado(a) no(a) DEDFIS/CCS, com vigência a partir de 03/04/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 369/2021-PROGESP, de 5 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a VANESSA REGIANE RESQUETI FREGONEZI, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 5566309, lotado(a) no(a) DFST/CCS, com vigência a partir de 04/04/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Desenvolvimento De Pessoas - DDP 

Portaria Nº 7 / 2021 - DDP/PROGESP, de 19 de março de 2021. 

 

 A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, com base 

no art. 3º, inciso II, alínea "a", da Resolução nº 056/2018-CONSAD e art. 36, inciso II, da Lei 

8.112/90, considerando ainda, o que consta do processo n.º 23077.016181/2021-31, 

 

RESOLVE 

 

 Remover, em regime de permuta, JOSÉ DE PAIVA REBOUÇAS, Jornalista, 

matrícula SIAPE nº 2995538, do Quadro de Pessoal do Instituto do Cérebro (ICe) para a 

Superintendência de Comunicação (COMUNICA), e LAIZA FÉLIX DE AGUIAR, Jornalista, 

matrícula SIAPE nº 2409996, do Quadro de Pessoal da Superintendência de Comunicação 

(COMUNICA) para o Instituto do Cérebro (ICe). 

 

(a) Michelle Paiva Cruz - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria Nº 1 / 2021 - PROAD, de 05 de abril de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  05.04.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar o servidor, Thecyus Benício Nunes de Melo, Contador, Matricula 

SIAPE 1766158, para atuar como Tutor do servidor em Estágio Probatório Kyldare Rodrigues 

Maia, Matricula SIAPE 1000274, ocupante do cargo de Contador, conforme Resolução nº 

08/2006-CONSAD. 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

Portaria De Equipe De Apoio Nº 14 / 2021 - PROAD/COAD, de 05 de abril de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para aquisição de diversos tipos de carrinho 

para transporte de carga e carrinho para coleta de resíduos, destinados a atender demandas da 

UFRN, conforme Estudos Técnicos e Documento de Formalização da Demanda, e tendo ainda, 

o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos, 

pelo período 1 (um) ano. 

 

NOME MATRÍCULA CPF CARGO 

FELIPE OLIVEIRA LÓCIO 1175543 106.787.284-10 
Tecnólogo / Gestão 

Pública 

DANILO DIÓGENES 

CACHINA DE 

CARVALHO 
2057216 078.382.924-84 Engenheiro 

PEDRO DA ROCHA 

SOUZA 
2114936 068.564.884-24 Administrador 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE 

Portaria Nº 1 / 2021 - PROAE, de 02 de abril de 2021. 

 

 O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis da UFRN, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  05.04.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º. Nomear como membro da COMISSÃO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS a 

discente BRUNA RAFAELA DE SOUZA MUNIZ, matricula 20200035943, indicada para 

essa representação pela direção do DIRETÓRIO CENTRAL DE ESTUDANTES da UFRN; 

 Art. 2º. O mandato da nomeada será de um ano, com possibilidade de renovação por 

igual período. 

 

(a) Edmilson Lopes Junior - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 

Coordenação do Curso De Bacharelado Em Sistemas De Informação - CCBSI 

Portaria nº 03/2021-CCBSI, de 05 de abril de 2021 

 

 O COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1184, publicada na Edição 198, Seção 2, Página 28 do DOU de 15 

de outubro de 2020; 

 CONSIDERANDO ainda a deliberação do Colegiado do Curso de Bacharelado em 

Sistemas de Informação, em reunião realizada no dia 20 de janeiro de 2021; 

 

RESOLVE 

 

 Designar LUIZ PAULO DE ASSIS BARBOSA, matrícula 1804944, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Coordenador de 

Atividades Complementares do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação, do Centro 

de Ensino Superior do Seridó, sob o regime de 4 horas semanais, durante um mandato de 02 

(dois) anos, com data retroativa a 20 de janeiro de 2021. 

 

(a) Joao Paulo De Souza Medeiros - Coordenador 

  

Portaria nº 04/2021-CCBSI, de 05 de abril de 2021 

 

 O COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1184, publicada na Edição 198, Seção 2, Página 28 do DOU de 15 

de outubro de 2020; 

 CONSIDERANDO ainda a deliberação do Colegiado do Curso de Bacharelado em 

Sistemas de Informação, em reunião realizada no dia 20 de janeiro de 2021; 

 

RESOLVE 

 

 Designar JOÃO BATISTA BORGES NETO, matrícula 1804946, Professor Adjunto, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Coordenador de Estágio do 

Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  05.04.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

sob o regime de 4 horas semanais, durante um mandato de 02 (dois) anos, com data retroativa 

a 20 de janeiro de 2021. 

 

(a) Joao Paulo De Souza Medeiros - Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria Nº 80 / 2021 - ADM/CCHLA, de 05 de abril de 2021. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do Ofício nº 

10/2021/CCD/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN e do Regimento Geral da UFRN. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR o docente MARCÍLIO DE SOUZA VIEIRA, mat. 1958705, 

para compor o Colegiado do Curso de Licenciatura em Dança, pelo período de 2 anos a partir 

do dia 20 de outubro de 2020. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 81 / 2021 - ADM/CCHLA, de 05 de abril de 2021. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do Ofício n° 1/2021/PPEUR/CCHLA/REITORIA/UFRN, e o 

teor da Resolução 134/2021-CONSEPE, de 09 de fevereiro de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes SARA RAQUEL FERNANDES QUEIROZ DE 

MEDEIROS (presidente), mat. 2758574, e, ZORAIDE SOUZA PESSOA, mat. 2374871, 

como representantes titular e suplente, respectivamente, da coordenação; ANA PATRICIA 

DIAS SALES, mat. 2507656, e, ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA SILVA , mat. 

2432718, como representantes titular e suplente, respectivamente, do colegiado; e MARCOS 

ADLLER DE ALMEIDA NASCIMENTO, mat. 20191016110, e, HAYANNA MELO DE 

NORONHA, mat. 20201000049, como representes discentes titular e suplente, 

respectivamente, para, comporem a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em 

Estudos Urbanos e Regionais. 

 Esta portaria tem validade por 1 ano a partir de sua publicação. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  05.04.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Departamento De Geografia - GEO 

Portaria Nº 1 / 2021 - GEO/CCHLA, de 30 de março de 2021. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria Eletrônica nº 417/2019-R, de 22 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os professores Orgival Bezerra da Nóbrega Júnior, matrícula 1149334; 

Maria Francisca de Jesus Lírio Ramalho, CPF: 160.177.654-34; e Paulo César de Araújo, 

matrícula 1547315, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora 

da Monografia intitulada PLUVIOSIDADE E ERODIBILIDADE: UMA ANáLISE 

QUALITATIVA SOBRE A CIDADE DO NATAL/RN, com vistas à conclusão do curso de 

Bacharelado em Geografia do aluno Leon Denizar Costa de Moraes, matrícula 20170143282, 

desta Universidade. 

 Cientifique-se, 

 Publique-se e 

 Cumpra-se. 

 

(a) Eugênia Maria Dantas - Chefe 

 

Portaria Nº 2 / 2021 - GEO/CCHLA, de 30 de março de 2021. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria Eletrônica nº 417/2019-R, de 22 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os professores Orgival Bezerra da Nóbrega Júnior, matrícula 1149334; 

Anelino Francisco da Silva, matrícula 1149350; e Paulo César de Araújo, matrícula 1547315, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora da Monografia 

intitulada IPTU E POLíTICAS PúBLICAS: O CASO DO MUNICíPIO DE NATAL/RN, com 

vistas à conclusão do curso de Bacharelado em Geografia do aluno Allan Anderson da Silva 

Fernandes, matrícula 20170143335, desta Universidade. 

 Cientifique-se, 

 Publique-se e 

 Cumpra-se. 

 

(a) Eugênia Maria Dantas - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Portaria Nº027/2021-CCS, de 05 de abril de 2021 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  05.04.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 194 do Regimento Geral da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta 

pelos professores EXPEDITO SILVA DO NASCIMENTO JUNIOR, mat. 4363493, lotado 

no Departamento de Morfologia, KATIA REGINA BARROS RIBEIRO, mat.  2553720, 

lotada no Departamento de Enfermagem e o servidor EDSON MARTINS DE LIMA JUNIOR, 

mat. 2373981, Assistente em Administração, lotado no Departamento de Saúde Coletiva, para 

sob a presidência do primeiro, apurar a responsabilidade administrativa recomendada no 

Relatório Conclusivo da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº. 23077. 

034103/2021-18.  

 Art. 2º - Conceder à Comissão de Processo Administrativo, o prazo de 60 (sessenta) 

dias, para apresentação do Relatório Conclusivo. 

 Art. 3º - Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Portaria Nº 028/2021, de 05 de abril de 2021. 

 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 43 e 

44 da Resolução nº 067/2017 – CONSEPE. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituir Comissão Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Inédita para fins 

de promoção à Classe “E” - Professor Titular, da carreira de Professor do Magistério Superior, 

de CÍCERO FLAVIO SOARES ARAGÃO, Professor Associado, mat. 1492900- SIAPE 

 

Titulares: 

TÚLIO FLÁVIO ACCIOLY DE LIMA E MOURA, Professor Titular da Universidade 

Federal do Rio Grande (UFRN); 

GERSON ANTÔNIO PIANETTI, Professor Titular da Universidade Federal de Minas Gerais 

(UFMG); 

LUIZ ALBERTO LIRA SOARES, Professor Titular da Universidade Federal de Pernambuco 

(UFPE); 

PEDRO JOSÉ ROLIM NETO, Professor Titular da Universidade Federal de Pernambuco 

(UFPE); 

 

Suplentes: 

 

interno: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  05.04.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

MARIA DE FATIMA VITÓRIA DE MOURA, Professora Titular da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte (UFRN); 

 

externo: 

RUI OLIVEIRA MACEDO, Professor Titular da Universidade Federal da Paraíba – (UFPB). 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria Eletrônica Nº 010/2021 – CB, de 05 de abril de 2021. 

 

 O diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019.  

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores FABIANA LIMA BEZERRA, matrícula 1149507,  

ROSÂNGELA GONDIM D’OLIVEIRA, matrícula 347010, e ARRILTON ARAUJO DE 

SOUZA, matrícula 1149552, como  membros  titulares,  para  comporem, sob a  presidência  

da  primeira  docente,  a  Comissão de Análise de Processos de Revalidação de Diplomas 

Estrangeiros para o Curso de Ciências Biológicas - Bacharelado 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó - FELCS 

Portaria De Comissão Nº 18 / 2021 - FELCS/UFRN, de 05 de abril de 2021. 

 

 O Diretor da Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 1.481/2020-R, de 27 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União 

nº 228, de 30 de novembro de 2020, Seção 2. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores CAROLINA TODESCO, SIAPE 2135640, MAX 

LEANDRO DE ARAÚJO BRITO, SIAPE 2859852, e RODRIGO CARDOSO DA SILVA 

(IFB), SIAPE 1223994 para, sob a presidência da primeira, constituírem Banca Examinadora 

da Apresentação e Defesa de Trabalho de Conclusão do Curso de Turismo de Isadora 

Shirlayne Silva Adelino, Matrícula 20170125954, com o tema: O DESTINO DOS 

INVESTIMENTOS PÚBLICOS EM TURISMO NO BRASIL, na FELCS/Currais Novos. 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviços. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  05.04.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Anexos 

Retificação  

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.721/19 – R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Retificar a Portaria 029/2021 – EAJ, de 31 de março de 2021, publicada no Boletim 

de Serviço – UFRN Nº 059/2021, de 31 de março de 2021, Fls. 21 a 22, que trata da 

designação da Comissão de Avaliação de Desempenho para fins de progressão e de promoção 

na carreira do Magistério Superior Federal da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade 

Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, de modo que onde se lê: “Laura Emmanuella 

Alves dos Santos Santana de Oliveira – matrícula SIAPE 1605704”, leia-se: “Laura 

Emmanuella Alves dos Santos Santana de Oliveira – matrícula SIAPE 2938129”. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Extrato De Termo Aditivo Nº 2/2021 - UASG 153103 - UFRN 

 

Número do Contrato: 5073/2018. Nº Processo: 23077.044240/2018-65. Dispensa. Nº 

60032/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. 

Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE 

PESQUISA E CULTURA. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo, alterar cláusula 

oitava, pertinente aos resultados acadêmicos esperados na execução do projeto. Vigência: 

30/08/2018 a 29/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.773.835,48. Data de 

Assinatura: 26/03/2021. 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 061 – Contém 15 páginas. 


